MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 235/2021 - PROPPG (12.28.01.18)
(Código: 202252363)

Nº do Protocolo: 23083.061319/2021-77

Seropédica-RJ, 26 de Agosto de 2021.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA

CC:
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM AGROPECUÁRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS E FLORESTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS EM DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA E
SOCIEDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA REGIONAL E DESENVOLVIMENTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, CONTEXTOS CONTEMPORÂNEOS E DEMANDAS
POPULARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOSSANIDADE E BIOTECNOLOGIA APLICADA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E ESTRATÉGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DIGITAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA (PATOLOGIA E CIÊNCIAS CLÍNICAS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATRIMÔNIO, CULTURA E SOCIEDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Título: Matrículas nos programas de pós-graduação de discentes da graduação da UFRRJ que ainda
não colaram grau

Prezados,

Informamos que os Coordenadores de Programas de Pós-graduação Stricto Sensu e Lato Sensu da UFRRJ e suas
respectivas Secretarias podem aceitar para fins de matrícula, como comprovante de conclusão de curso de graduação,
os documentos emitidos pela Divisão de Registros Acadêmicos da Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) identificados
no SIGAA como ATESTADO DE INTEGRALIZAÇÃO ou ATESTADO DE CONCLUSÃO DE CURSO.

Para tal o candidato oriundo de cursos de graduação da UFRRJ deve solicitar o documento acima especificado à
PROGRAD e anexá-lo aos documentos exigidos pelo Programa para a matrícula. Tão logo seja emitido o diploma, este
será então anexado ao cadastro do aluno.

Atenciosamente,

(Autenticado em 26/08/2021 17:32)
JOAO MARCIO MENDES PEREIRA

(Autenticado em 26/08/2021 17:22)
LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 1736091

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 387335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 235, ano: 2021, tipo:

MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 26/08/2021 e o código de verificação: bdf192159b

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf